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Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e statistici 
Direzione Generale per gli aeroporti ed il trasporto aereo

RELAZIONE SEMESTRALE AL PARLAMENTO SULL’ANDAMENTO DEL 
PROCESSO DI LIBERALIZZAZIONE DEI SERVIZI A TERRA NEGLI

AEROPORTI CIVILI

(articolo 50, comma 1, della Legge 23 luglio 2009, n.99 
Secondo semestre 2013)

L 'a rt. 50, comma 4, della legge 23 luglio 2009. n. 99 (Disposizioni per lo sviluppo e 

l ’ internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia), concernente la verifica della 

liberalizzazione dei servizi a terra negli aeroporti c iv ili, dispone che il M inistro d i questo dicastero 

riferisca semestralmente al Parlamento sul grado di liberalizzazione dei servizi a terra negli 

aeroporti c iv ili, con particolare riferimento:

a) al mercato dei servizi aeroportuali a terra;

b) al miglioramento del servizio di vendita dei b ig lietti aerei in term ini di reperibilità, 

informazione in tempo reale a ll’ utenza, m inori costi per i consumatori;

c) ai rapporti tra scali aeroportuali, trasporti intermodali, infrastrutture di trasporto e territorio;

d) alle misure e ai correttivi concreti adottati per un'effettiva liberalizzazione nel settore:

e) agli u lteriori eventuali provvedimenti vo lti a garantire un'effettiva concorrenzialità del 

mercato.

A i riguardo, si inviano in allegato le due relazioni trasmesse da ll’ENAC con prot. nn.- 

2551 l-P del 12 marzo u.s. e 34344-P del 2 aprile u.s, quest’ ultima quale integrazione riferita ai 

sopraindicati punti b) e c). di cui qui di seguito, si formulano ulteriori integrazioni.

C iò premesso, è importante sottolineare come la fornitura dei servizi di assistenza a terra 

abbia un'indubbia rilevanza nel trasporto aereo. Tale rilevanza è primaria in confronto alle altre 

attività commerciali svolte negli aeroporti, anche per le implicazioni sul piano della sicurezza nello 

scalo e nel trasporto in generale. G li aeroporti che hanno raggiunto la soglia prevista daU'aiticolo 6 

del D.lgs. 18/99 per il libero accesso al mercato dei servizi di assistenza a terra sono: Bari, 

Bergamo. Bologna. Brindisi, Cagliari, Catania. Lamezia Terme, M ilano Linate, M ilano Malpensa, 

Napoli, Palermo, Pisa. Roma Ciampino. Roma Fiumicino, Torino, Treviso, Venezia e Verona (cfr.
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http://www.cnac.gov.it/repositorv/Cuntent.Maiiagenient/information/N213l9967IO/ENAC Ra 

pporto Bilancio Sociale 2013 perwcb2.pdf- pag.148 Rapporto e Bilancio Sociale ENAC 2013).

E’, inoltre, proficuo ai nostri fini segnalare l'indagine conclusa dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici, dì lavori, servizi e forniture (d’ora in poi AVCP), volta a verificare 

se, nel mercato del trasporto aereo, la gestione aeroportuale tenda a connotarsi in termini 

imprenditoriali ed a caratterizzarsi come attività essenzialmente fondata su criteri di rendimento 

economico. L ’ indagine, i cui risultati economici sono relativi al 31.12.2012. è stata effettuata 

interpellando un campione rappresentativo di 19 gestori aeroportuali, tra cui tutti quelli che 

gestiscono gli aeroporti con un traffico di passeggeri/anno superiore a tre milioni. Dall'indagine in 

questione è emerso che negli aeroporti con traffico superiore a 2 milioni di passeggeri/anno 

l'attività di handling è svolta sia dal gestore aeroportuale, direttamente o per il tramite di società 

controllata, sia da operatori indipendenti, sia dagli stessi vettori in autoproduzione. Viene segnalato 

il caso del gestore Aeroporti di Roma il quale non svolge attività di handling  né presso lo scalo di 

Fiumicino, né presso quello di Ciampino. L ’AVCP ricorda, infine, che le società di gestione non 

svolgono forme di selezione degli handlers né esercitano nei loro confronti alcun tipo di controllo e 

coordinamento. Per quanto riguarda, invece, gli aeroporti con traffico passeggeri inferiore a 2 

milioni/anno, l'indagine ha posto in evidenza che l ’attività di handling  è svolta direttamente dal 

gestore e che, laddove vi siano, oltre al gestore, altri operatori indipendenti essi sono stati 

selezionati senza una procedura di gara.

Dall'esame delle relazioni dell’ENAC sul monitoraggio relativo al libero accesso al mercato 

dell’handling  aeroportuale, si evince che in Italia lo stesso sia caratterizzato da una forte 

parcellizzazione, a differenza degli altri paesi europei "dove operano pochi handlers d i dimensioni 

medio g ra n d i” In Italia, si registra un’ampia apertura del mercato che richiede a valle una vigilanza 

costante sulla corretta applicazione della disciplina a garanzia dell‘”equa competitività", nel senso 

di realizzazione di condizioni che consentano una maggiore competitività degli operatori 

aeronautici al fine di migliorare l'efficienza economica dell'aviazione civile nazionale (cfr. 

http://www.enac.gov.it/rcpositorv/ContcntManagenient/inforipatiop/N21319%710/ENAC Ra 

pporto Bilancio Sociale 2013 perweb2.pdf - pag.44 Rapporto e Bilancio Sociale 2013 

dell'ENAC).Sullo scalo di Fiumicino, ad esempio, già menzionato in sede in indagine dell’AVCP, 

l'eccesso di liberalizzazione unitamente ad un mercato caratterizzato da bassi profitti e bassa qualità 

del servizio, ha fatto emergere la presenza di un numero di operatori di handling  maggiore della 

capacità delle infrastrutture aeroportuali (come da relazione ENAC). Inoltre, le problematiche 

finanziarie delle gestioni delle attività di handling  aeroportuale, caratterizzate da bassi margini di 

redditività anche per la ricerca da parte dei vettori di un minor costo a causa della crisi del trasporto 

aereo, accompagnate da continue crisi aziendali, aggravano gli attuali scenari sia sotto il profilo 

occupazionale che industriale.

http://www.cnac.gov.it/repositorv/Cuntent.Maiiagenient/information/N213l9967IO/ENAC
http://www.enac.gov.it/rcpositorv/ContcntManagenient/inforipatiop/N21319%710/ENAC
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Per quanto concerne poi il punto il punto c), relativo ai rapporti tra scali aeroportuali, 

trasporti intermodali, infrastrutture di trasporto e territorio, nella proposta elaborata dal ministero di 

Piano degli Aeroporti, in relazione alle “ Strategie di potenziamento delle infrastrutture aeroportuali 

e dell'accessibilità ed intermodalittf’, per favorire il soddisfacimento del previsto aumento della 

domanda di tra ffico  e migliorare la qualità dei servizi, vengono evidenziati i seguenti obiettivi:

• individuazione delle opere necessarie per il m iglioramento dell’accessibilità e 

de ll’ intermodalità;

• priorità degli interventi di potenziamento della rete e dei nodi intermodali di connessione;

• inserimento nella programmazione e pianificazione delle istituzioni competenti, quali 

urgenti ed ind iffe rib ili, dei collegamenti v iari e ferroviari con i tre gate intercontinentali.

In conclusione, cosi come riportato nel DEF 2014-Rapporto sullo stato di attuazione della 

R iform a della Contabilità e finanza pubblica (cfr. pagina 26) in relazione a ll’approvazione del Piano 

Aeroporti, “prenderà corpo una proposta piamfìcaloria che in funzione di precisi bacini di traffico 

caratterizzerà due distinte famiglie quelle relative agli aeroporti strategici e quelli relativi agli 

aeroporti di interesse nazionale; per la prim a fam iglia l ’identificazione è già definita perché 

supportata da dati oggettivi, per la seconda famiglia invece viene offerto un arco temporale di tre 

anni per dimostrare attraverso apposito Piano Economico Finanziario la reale autonomia 

finanziaria dell ’impianto

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
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ENAC-DG-12/03/2014-0025511-P 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed 
i Sistemi Informativi e Statistici
Direzione Generale per gli Aeroporti ed il Trasporto Aereo 
Divisione 4A 
V.le dell’Arte, 16 
00144 Roma

Oggetto: D. Lgs. n.18/99 art. 17 c. 3 - Attuazione della Direttiva 96/67/CE, relativa 
al libero accesso al mercato dei servizi di assistenza a terra negli aeroporti della 
Comunità -  2 A relazione semestrale 2013

Premessa

Il monitoraggio del mercato dell’handling è da porre in relazione, oltre che 

all’assoIvimento delle previsioni di cui all'art. 17 del d.lgs. 18/99 e all'art. 50 della 

legge 99/2009, alle particolari performance che ha espresso il mercato de\\'handling 

in Italia, come noto caratterizzato da una notevole parcellizzazione a differenza degli 

altri Paesi Europei dove operano pochi handlers di dimensioni medio-grandi.

L’ampia apertura del mercato registrata in Italia richiede una vigilanza costante e 

strutturata sulla concreta attuazione dei principi che lo regolano, tenuto conto che la 

garanzia dell'equa competitività costituisce, come noto, una delle cinque aree 

strategiche dell'Enac, precipuamente finalizzata alla realizzazione di condizioni che 

consentono di migliorare l’efficienza economica del comparto dell'aviazione civile 

nazionale e a prevenire eventuali effetti distorsivi della concorrenza, mediante una 

analisi preventiva e un continuo monitoraggio dei requisiti economico-finanziari e 

organizzativi dei vari soggetti imprenditoriali sottoposti alla vigilanza.

A tal fine è stato effettuato il presente studio che ha consentito di enucleare una 

situazione complessiva sulla cui base è possibile tracciare un bilancio, sia in termini 

di regolazione per l'accesso dei prestatori dei servizi, sia in termini di apertura del 

mercato deWhandling.

Attuazione del sistema regolamentare in materia di handling

Con riferimento alla regolamentazione di settore, si evidenzia che il 22 novembre

2013 è stata pubblicata la Circolare APT-02B "Certificazione e sorveglianza dei

Viale Castro Pretorio, 118 . +39 06 44 596300

Em if MA/« fVU ‘ I t U  i Avirt/K t 1  C r j ì f I l  D ire tto re  Generale

00185 Roma 
centr +39 06 44596-1 
c.f. 97158I80S84  
DG

fax +39 06 44596301 
segretena.dg@enac.gov.it 

protocollo@pec.enac.gov.it 
www enac.gov.it

mailto:segretena.dg@enac.gov.it
mailto:protocollo@pec.enac.gov.it
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prestatori di servizi aeroportuali d i assistenza a terra'. La revisione della predetta 

Circolare si è resa necessaria a seguito delle intervenute modifiche introdotte dal 

Regolamento “Certificazione dei prestatori d i servizi aeroportuali di assistenza a 

terra'' Edizione n. 5 del 23 aprile 2013, e per l’intervenuto decentramento 

dell’attività di rilascio della certificazione.

Gli emendamenti apportati riguardano in particolare:

1. modificato il paragrafo relativo alla documentazione da allegare alla 

domanda, inserendo:

s  lista di rispondenza;

s  dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA con dicitura antimafia e 

assenza di procedure concorsuali;

E’ stata prevista l'acquisizione d’ufficio della DURC.

2. modificata la disciplina relativa al contratto di lavoro applicabile, stabilendo 

al par. 7.2.3 (descrizione generale dell’impresa...) che:

"il richiedente deve dare evidenza che gli strumenti contrattuali adottati per 

l ’impiego del personale siano idonei a garantire la presenza di un efficace 

sistema di direzione, coordinamento e controllo su tutte le operazioni 

connesse ai servizi assistenza a terra’’;

3. inserito un intero capitolo dedicato alla certificazione dei consorzi;

4. estesa la possibilità del ricorso al subappalto per tutte le categorie e le 

sottocategorie e precisato che il subappalto ha un limite del 30% del 

fatturato globale annuo, realizzato direttamente per le attività di assistenza a 

terra svolte sul singolo aeroporto.

Il prestatore certificato, nel qualificare il subappaltatore, è responsabile del 

possesso/mantenimento in capo allo stesso dei requisiti e degli standard di 

sicurezza, di qualità e di tutela ambientale, secondo la disciplina indicata 

aH’a rt 9 del Regolamento,

5. inserita una specifica disciplina per il subappalto operato dal gestore che 

svolge in proprio alcuni servizi di assistenza a terra;

6. rivista ta semplificazione delle procedure di certificazione, in particolare per i 

servizi di cui alla categoria 1. assistenza amministrativa a terra e per quelli 

della categoria 8. assistenza manutenzione dell’aereo;
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7. inserita una disciplina specifica relativa alle limitazioni all'accesso e alle 

procedure di selezione in caso di restrizione

Per l’individuazione dei prestatori delle categorie di servizi di assistenza a 

terra il cui accesso è sottoposto a restrizioni, la società di gestione indice 

una procedura selettiva, ai sensi deH'art.11, comma 1 del D. Lgs. 18/99. 

Qualora la necessità di imposizione di tali restrizioni in un aeroporto 

intervenga successivamente alla sua avvenuta liberalizzazione, per le 

concrete modalità operative volte ad individuare i soggetti che potranno 

operare, valgono le prescrizioni contenute nel Regolamento ENAC, all'art.14, 

paragrafo 3, ovvero:

a) ove i prestatori certificati per i settori soggetti a limitazione siano già 

presenti ed operanti nel numero massimo e sia garantito il requisito di 

indipendenza richiesto dalla normativa, non si dà luooo a selezione tramite 

gara per individuare i prestatori,

b) qualora il numero dei prestatori certificati per i settori soggetti a limitazione 

sia inferiore al numero massimo, o divenga tale a causa di cessazione di 

attività o mancato rinnovo della certificazione, i nuovi entranti sono 

selezionati tramite aara fino al limite consentito,

c) qualora il numero dei prestatori certificati per i settori soggetti a 

limitazione sia superiore al numero massimo, si procede alla selezione di 

tutti i prestatori mediante gara

8. inserito l'obbligo di un programma di manutenzione dei mezzi aeroportuali,

9 specificato il sistema accettabile di tutela ambientale;

10. rivisti i metodi di conformità al requisito economico-finanziario con 

l'introduzione di un apposito allegato.

Revisione Direttiva Comunitaria CE 96/67

Come rappresentato con nota del 20 agosto 2013, il Parlamento europeo, nel corso 

della sessione plenaria del dicembre 2012. ha adottato la sua posizione in merito 

al Regolamento sulle emissioni acustiche ed al Regolamento per l'assegnazione 

delle bande orarie, rlcompresl nel "pacchetto aeroporti", mentre ha espresso voto
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contrario al Regolamento in materia di servizi di assistenza a terra, per il quale ha 

adottato la sua posizione, solo nella primavera del 2013.

Si tratta ora di avviare i negoziati fra Consiglio e Parlamento Europeo per arrivare 

ad un accordo sulla proposta. Tuttavia la Presidenza lituana nel corso del 2° 

semestre 2013 non ha avviato i lavori e sembrerebbe che la proposta di 

Regolamento non rientri neanche tra le priorità stabilite dalla Presidenza greca 

durante il 1° semestre 2014.

Certificazioni

Il mercato dell’handling in Italia è caratterizzato da una notevole parcellizzazione, a 

differenza degli altri Paesi Europei dove operano pochi handlers di dimensioni 

medio-grandi, infatti dall'analisi effettuata emerge che solo il 30% degli operatori 

certificati sono full handlers1 (il dato comprende Società di gestione e prestatori di 

servizi di assistenza a terra per l'aviazione generale), mentre la maggior parte dei 

soggetti certificati svolge attività relative solo ad alcuni segmenti previsti dall’allegato 

A) del d.lgs 18/99

Alla data del 31 dicembre 2013 risultano in corso di validità n 216 certificati di 

prestatore di servizi di assistenza a terra, mentre n. 101 sono stati revocati e/o 

dichiarati decaduti

E' possibile effettuare le verifiche dei dati nella mappatura degli operatori presenti 

sui principali scali nazionali, allegata allo studio. Inoltre sul sito istituzionale: 

http://www.enac aovit/La Regolazione Economica/Aeroporti/Assistenza a terra 

%28Handlino%29/Prestatori certificatt/index.html

è possibile consultare l’elenco dettagliato degli handlers certificati e delle categorie 

espletate, suddiviso per aeroporti.

La verifica evidenzia che, il mercato óeWhandling è caratterizzato anche da differenti 

tipologie societarie e conseguentemente anche da diverse tipologie gestionali (v 

grafico sottostante)

1 Full handlers: operatori che espletano l ’iniera gamma di servili di handling, così come elencati 
neU'Allegato A ) del D.Lgs. 18/99 (assistenza amministrativa a terra e supervisione, assistenza 
passeggeri, bagagli, merci e posta, assistenza operazioni in pista, assistenza pulizia e servizi di scalo, 
assistenza carburante ed olio, assistenza manutenzione dell’aereo, assistenza trasporto aereo e 
assistenza ristorazione “catering” ).

http://www.enac
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Tipologia di società di Handling
Società Soci*».! di diritto

Controlli aeroportuali

La sorveglianza continua sugli handlers è affidata agli ispettori aeroportuali che, 

secondo criteri determinati su scala nazionale, programmano l'esecuzione di 

ispezioni ed audit periodici sia sull'organizzazione degli handlers sia sull'esecuzione 

delle loro attività.

A tal fine, nel corso del 2013 sono stati effettuati n 1 972 controlli aeroportuali nei 

servizi di handling.

Liberalizzazione

Nell'ambito dell'attività di monitoraggio, sono state individuate le caratteristiche dei 

singoli scali che hanno raggiunto la soglia prevista per la liberalizzazione dei servizi 

di assistenza a terra e, allo scopo di fornire un dettaglio di informazioni che permetta 

di confrontare le diverse realtà aeroportuali fra di loro, sono state realizzate le 

schede allegate che consentono di conoscere i dati di traffico e le quote di mercato 

servite dai tuli handlers presenti in rampa nell'aviazione commerciale sugli aeroporti 

di: Bari, Bergamo, Bologna, Brindisi, Catania. Cagliari, Lamezia Terme, Milano 

Linate, Milano Malpensa. Napoli, Palermo, Pisa, Roma Ciampino, Roma Fiumicino, 

Torino, Treviso, Venezia e Verona. Per l'aeroporto di Pisa dove risulta che il 100% 

della quota di mercato nell’aviazione commerciale è detenuta dalla Società di
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gestione S.A.T. S.p.A. e per l'aeroporto di Ciampino, dove risulta una quota di 

mercato pari al 93,8% detenuta dalla Groundcare S.p.A. nell’aviazione commerciale, 

si è ritenuto utile, ai fini deH’apertura del mercato concorrenziale, effettuare una 

analisi delle quote di mercato detenute dagli handlers operanti nell'aviazione 

generale.

Limitazioni ex artt. 4 e 5 D. Lgs. n.18/99

Come noto, la Società A.d.R. S.p.A ha presentato istanza al fine di limitare a n. 3 

prestatori e n, 2 utenti in autoproduzione le seguenti attività di assistenza a terra, 

sullo scalo di Fiumicino: 

cat 3. assistenza bagagli;

cat. 4 assistenza merci e posta (per quanto riguarda il trattamento fisico delle merci 

e della posta in arrivo, in partenza e transito tra l'aerostazione e 

l'aeromobile);

cat. 5. assistenza operazioni in pista (con esclusione del punto 5,7 caricamento 

sull'aereo dei cibi e delle bevande ed il relativo scaricamento).

A tal fine si sono tenute alcune riunioni, a partire dal mese di luglio 2013. che hanno 

posto in evidenza, un eccesso di liberalizzazione ed un mercato caratterizzato da 

scarsi profitti e bassa qualità; pertanto si è reso necessario effettuare un'analisi 

funzionale operativa, che ha previsto, tra l’altro, un monitoraggio dell'operatività 

dello scalo romano eseguito durante il periodo di picco del traffico estivo 2013.

E’ stato condotto dalla Società A.d.R. S.p.A. un Rìsk Assessment sulle operazioni 

neìì’apron dell’aeroporto di Fiumicino, rilevando, in particolare, le operazioni svolte 

dai “full handlers" quali principali protagonisti dell’attività di assistenza e l'impatto 

che il numero dei mezzi ed il comportamento degli handlers hanno sui livelli di 

safety dell'aeroporto.

L'analisi condotta da A.d.R. S.p.A. ha fatto emergere che sullo scalo di Fiumicino vi 

è un maggior numero di operatori di handling di quanto non ne possa sopportare la 

capacità reale delle infrastrutture aeroportuali ed una saturazione delle aree di 

compensazione concepite per smaltire la congestione di mezzi e veicoli nelle ore di 

massimo traffico.
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Proprio la saturazione degli spazi disponibili e l'impossibilità di soddisfare le 

richieste di ulteriori prestatori di servizi di assistenza a terra, hanno reso necessario, 

già dal 24 luglio 2013, non accogliere richieste per ulteriori certificazioni, al fine di 

evitare fenomeni di congestione

La documentazione, fornita da A.d.R. Sp.A. il 18 febbraio U.S., è ora al vaglio di 

questo Ente

Problematiche finanziarie e crisi aziendali

Nell’ambito dell'attività di monitoraggio, l’Enac ha analizzato i bilanci del triennio 

2010/2012 dei full handlers e nell’allegato è stata riportata una sintesi dei principali 

dati dai quali emerge che l’attività di handling è caratterizzata da bassi margini di 

redditività e spesso viene effettuata in perdita.

La ricerca da parte dei vettori aerei di sempre nuove condizioni di minor costo, 

dettata anche dall’attuale crisi del trasporto aereo, stanno determinando una 

fortissima mobilità della clientela nei servizi di assistenza a terra, mobilità che rischia 

di far pagare un prezzo elevatissimo ai lavoratori

Infatti, quasi tutte le aziende hanno in corso procedure per la gestione di crisi 

aziendali attraverso gli ammortizzatori sociali e gli scenari si stanno ulteriormente 

aggravando, sia dal punto di vista occupazionale che industriale.

Dal grafico sottostante, si può evincere l’aumento delle perdite conseguite dai full 

handlers nell’ultimo triennio sugli scali liberalizzati.

Perdite
2010 2011 2012

•30.000.000

-32 000.000

-38.000 000

-34 ooo ooo

-40.000.000

-36 000.000
" Perdite

-4 2 000.000



Camera dei D epu ta ti -  1 3  - Senato de lla  R epubb lica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DO C UM EN TI —  DOC. L X X I-B /S  N . 2

C.C.N.L.

Nell’ambito del nuovo Contratto di settore del Trasporto aereo, si registra un 

sostanziale stallo delle trattative riguardanti la definizione della parte specifica 

handlers.

L’Associazione di categoria, Assohandlers, ha riassunto in una nota del 19 febbraio

2014 gli aspetti ritenuti essenziali dalle Associate, per un positivo sviluppo del 

negoziato:

In sintesi:

• durata triennale decorrente dalla stipula della parte specifica;

• parte normativa: revisione degli istituti riguardanti l'orario e l'organizzazione 

del lavoro, in una logica di deciso sviluppo di produttività e flessibilità, con 

superamento di costi improduttivi e/o non correlati all'effettiva prestazione;

• parte economica: fermo rifiuto di riferimenti derivanti da altri settori 

produttivi operanti su basi, di fatto, monopolistiche, la cui generazione di 

proventi è svincolata da dinamiche competitive.

Tavolo tecnico settore handling

Il 12 febbraio u.s. si è svolta, presso l’Enac, una giornata di studio sul settore 

handling. All'incontro hanno partecipato varie Associazioni del comparto, tra cui 

Assaeroporti, Assaereo, Assohandlers, Assocatering e Ibar.

A seguito di un dibattito molto partecipato, è emersa, su indicazione del Presidente 

dell’Enac Vito Riggio, la proposta di costituire un tavolo tecnico ristretto, composto 

dai rappresentanti delle Associazioni invitate all'incontro. Il fine è quello di elaborare 

un documento, da presentare entro la metà di aprile p.v., che fotografi la situazione 

del mercato e la solidità economica delle Società che vi operano, per la 

razionalizzazione immediata ed il miglioramento della qualità dei servizi 

nell'interesse dei passeggeri.
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Dal tavolo tecnico dovranno anche emergere soluzioni concrete per standardizzare 

ed efficientare il comparto, nel rispetto delle previsioni regolamentari, per evitare 

una possibile concorrenza sleale.

Il Presidente Vito Riggio, che ha promosso l'iniziativa e partecipato all'incontro, ha 

evidenziato che “gli handlers costituiscono un elemento importante nel sistema del 

trasporto aereo per i servizi che devono rendere nel rispetto dei parametri di 

sicurezza, intesa sia come safety, sia come security. Ritengo che sia stata molto 

importante questa giornata di studio per delineare gli elementi essenziali di 

miglioramento, con il fine di coniugare la liberalizzazione del settore, la flessbne del 

mercato e la necessità di offrire un servizio con elevati standard di sicurezza, 

nell'interesse dei passeggeri".

Procedimenti Commissione Europea -  Il caso SEA Handling S.p.A.

Con riferimento alla Decisione UE del 19 dicembre 2012 prosegue il negoziato tra il 

Gruppo SEA e la Commissione Europea volto ad individuare una soluzione che 

consenta di adempiere alla Decisione con modalità alternative alla restituzione 

monetaria dei presunti aiuti di Stato, quantificata in € 359,644 milioni, più gli 

interessi di recupero ammontanti a € 92,591 milioni.

La questione era stata illustrata nel documento sottoposto al vaglio della 

Commissione Europea, nel quale la SEA S.p.A. aveva descritto un possibile 

percorso finalizzato alla individuazione di un perimetro di attività e del relativo 

personale che avrebbe dovuto essere trasferito ad un nuovo soggetto giuridico 

(Newco Handling).

L’operazione avrebbe portato alla costituzione di un nuovo operatore nel mercato 

óeW'handling ed alla cessazione di SEA Handling, assicurando una significativa 

discontinuità organizzativa e di business nella gestione dell’attività attualmente 

svolta da SEA Handling presso gli aeroporti di Milano

A tal fine, è stata costituita la Società Airport Handling S.r.l., interamente partecipata 

da SEA S.p.A., la quale ha così avviato l'iter societario e di business finalizzato a 

strutturare la propria attività nel settore dei servizi di assistenza a terra.
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Le risorse tecnico-organizzative della Newco. secondo quanto rappresentato dalla 

SEA, verranno implementate in coerenza con gli obiettivi di sostenibilità economica, 

di libera concorrenza e di rispondenza ai contenuti del negoziato in corso con la 

Commissione Europea e rimodulate in coerenza con l'implementazione e lo sviluppo 

del business.

Coerentemente con le trattative in corso con la Commissione Europea, la SEA 

Handling proseguirà le attività fino alla completa liquidazione; le attività dovrebbero 

cessare, presumibilmente, nel corso del 2014.

Contemporaneamente, la Società Airport Handling S.r.l. ha richiesto la certificazione 

di idoneità, in conformità a quanto previsto dail'art. 13 del D.Lgs. 18/99, per operare 

sugli scali milanesi.

Firmato digitalmente da QUARANTA ALESSIO 
Data: 2014.03.12 19:50:17+01'00’
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EN AC-DG-02/04/2014-0034344-P

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasport 
Dipartimento per ¡Trasporti, la Navigazione ed 
i Sistemi Informativi e Statistici
Direzione Generale per gli Aeroporti ed il Trasporto Aereo 
Divisione 4A 
V.ie dell’Arte, 16 
00144 Roma

Oggetto: Relazione 2° semestre 2013 - art. 50 Legge 23 luglio 2009, n. 99.

Si fa riferimento all'art. 50 Legge 23 lugiio 2009, n. 99 relativo alla 'vertfica della 
liberalizzazione dei servizi a terra negli aeroporti civili" per informare che, in merito alle 
tematiche riguardanti:

a) il mercato dei servizi aeroportuali a terra;
d) le misure e i correttivi concreti adottati per un’effettiva liberalizzazione nel 

lettore;
e) gli ulteriori eventuali provvedimenti volti a garantire un'effettiva concorrenzialità 

del mercato,

questo Ente con la nota prot. 0025511-P del 12 marzo u.s. ha relazionato in merito ai 
mercato dell handling ed in particolare ha trattato i temi relativi all'attuazione del sistema 
regolamentare, revisione della Direttiva comunitaria CE 95/67, certificazioni di idoneità, 
controlli aeroportuali, liberalizzazione del settore, limitazioni ex artt. 4 e 5 del D.Lgs. 
18/99, problematiche finanziarie e crisi aziendali, trattativa del nuovo Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro dell’industria del Trasporto Aereo, tavolo tecnico di settore ed infine 
procedimento della Commissione E u ropea-ilcaso  SEA Handling S.p.A..

Alla relazione è stato allegato uno studio costituito da un riepilogo delle certificazioni di 
idoenità rilasciate sui maggiori scali nazionali, schede riepilogative inerenti dati di traffico 
e quote servite dai M I handiers nel 2° semestre 2013 sugli aeroporti liberalizzati e 
schede riepilogative inerenti i principali dati di bilancio degli operatori stessi

Pertanto, si ritiene che la relazione e lo studio ad essa allegato rispondano pienamente 
ai dettami sia dell’art. 17 c. 3 del D.Lgs. 18/99 sia a quelli deH'art. 50, Legge 23 luglio 
2009, n 99.

Viale Castro Pretorio, 118 
00185 Roma 
centr. +39 06 44596-1 
c.f. 97158180584
OG

tel. +39 06 44596300 
fax +39 06 44596301 

segreteria.dg@enac.gov.lt 
protocollo@pec.enac.gov.lt 

www.enac.gov.it

mailto:segreteria.dg@enac.gov.lt
mailto:protocollo@pec.enac.gov.lt
http://www.enac.gov.it
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b) Miglioramento del servizio di vendita dei biglietti aerei in termini di reperibilità, 
informazione in tempo reale all'utenza, minori costi per i consumatori.

Ne! secondo semestre sono state intraprese alcune iniziative, sia a livello nazionale con 
la Giornata dei Diritti dei Passeggeri Aerei, sia a livello europeo neH'ambito della riunione 
dell'Ac/v/sory Committee concernente il Fitness Check Aviation Internai Market.

Per quanto riguarda la prima iniziativa, si ricorda che il 5 luglio 2013 si è svolta la VA 
Edizione della Giornata dei Diritti dei Passeggeri Aerei, la campagna informativa 
promossa da Adiconsum e dal Centro Europeo Consumatori, in collaborazione con Enac 
e Assaeroporti.

L'iniziativa è stata finalizzata a diffondere l'informazione sui diritti di chi utilizza il mezzo 
aereo per i propri spostamenti ed in particolare sulla tutela di coloro che hanno una 
mobilità ridotta o sono diversamente abili.

Viaggiare in maniera più informata, consente al passeggero di essere più consapevole 
dei propri diritti e di tutelarsi al meglio in caso di disservizi e disagi.

La giornata è stata presentata con una conferenza stampa presso Spazio Europa, 
gestito daH’Ufficio d'informazione in Italia dei Parlamento Europeo e dalla 
Rappresentanza in Italia della Commissione europea.

Negli aeroporti italiani di Genova, Milano Malpensa, Roma Fiumicino, Pescara e Trapani 
sono stati allestiti Help Desk informativi, presso i quali i passeggeri si sono recati per 
chiedere consigli, fugare dubbi e ricevere materiale ad hoc. Gli Help Desk hanno 
ricevuto il riconoscimento di “best practice" dalla Commissione Europea.

Le brochure informative, elaborate e condivise da tutti gli organizzatori dell'iniziativa, 
distribuite gratuitamente presso gli Help Desk, contenevano.

•  i diritti dei passeggeri del trasporto aereo in caso di cancellazione, ritardo o 
negato imbarco;

•  le voci di costo del biglietto aereo;
•  i diritti delle persone con disabilità e a mobilità ridotta nel trasporto aereo 

(Regolamento CE 1107/200S).

A livello europeo, il 9 luglio 2013 si è tenuta a Bruxelles la riunione dell'Advisory 
Committee concernente il Fitness Check Aviation Internai Market, tra gli argomenti 
trattati: la trasparenza delle tariffe aeree.

NeH'ambito della riunione, alla quale l'Enac ha partecipato con un proprio 
rappresentante, è emerso che ancora molti vettori aerei europei non forniscono 
indicazioni precise, riguardo alla composizione delle tariffe, e che solo nella parte finale 
dei procedimento di prenotazione aggiungono informazioni riguardanti surcharge e oneri 
per l’utilizzo di carte di credito/debito.
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La Commissione nel sottolineare l’importanza della trasparenza delle tariffe aeree in 
generale, ha chiesto una maggiore attenzione alla questione relativa alle carte di 
ere dito/deb ito ed ha anche auspicato una maggiore cooperazione tra gli Stati Membri.

Per quanto riguarda il primo punto la DG Giustizia ha sottolineato che la nuova Direttiva 
dei Consumatori, che si applica ai servizi di trasporto passeggeri nelle parti relative 
aH’art. 8 par. 2 e agli artt. 19 e 22 prevede, tra l'altro, che gii Stati Membri devono 
vietare di imporre ai consumatori commissioni che superino il costo sostenuto dal 
professionista per l'utilizzo di strumenti di pagamento quali carte di credito/debito.

Per espressa previsione contenuta nella Direttiva europea 2011/83/UE, la stessa deve 
essere recepita nel diritto interno degli Stati Membri entro ¡113 dicembre 2013. Le misure 
recepite devono essere applicate dagli S.M. a decorrere dal 13 giugno 2014.

Risulta allo scrivente che, lo schema di decreto legislativo recante l'attuazione della 
Direttiva 2011/83/UE sui diritti dei consumatori è stato presentato al Consiglio dei Ministri 
il 3 dicembre 2013, ma allo stato attuale non è ancora stato approvato.

In merito al secondo punto, maggiore cooperazione tra gli Stati Membri, la 
Commissione ha proposto l'adozione di "Linee guida comuni* che potrebbero essere 
redatte attraverso una consultazione di soggetti incaricati da ciascuno Stato Membro

c) Rapporti fra scali aeroportuali, trasporti intermodali, infrastrutture di trasporto e 
territorio.

Il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha informato, nel corso di gennaio u.s, il 
Consiglio dei Ministri di aver aperto formalmente l’iter di approvazione del Piano 
nazionale degli aeroporti che sarà poi discusso in sede di conferenza Stato -  Regioni.

La questione è comunque nota a codesta Direzione Generale, considerato che il sito 
istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha dedicato al tema 
particolare rilevanza dedicandogli una intera sezione. Pertanto si ritiene che, allo scopo, 
saranno utili i contributi che apporterà direttamente.

Cordiali saluti.

Firmato digitalm ente da QUARANTA ALESSIO 
Data: 2014.04.02 12:54:50 +02’00'
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Direzione Sviluppo Aeroporti

Quote di mercato rampa 

full handlers 

2° semestre 2013



PAGINA BIANCA



Camera dei D epu ta ti -  2 1  - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. L X X I-B /S  N . 2

Aeroporti liberalizzati ex D.Lgs, 18/99

•  Bari

• Bergamo

• Bologna

• Brindisi

• Cagliari

• Catania

• Lamezia Terme

• Milano Linate

•  Milano Malpensa

•  Napoli

•  Palermo

• Pisa

• Roma Ciampino

•  Roma Fiumicino

•  Torino

• T reviso

•  Venezia

• Verona
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Mappa operatori certificati sui principali scali nazionali 
Aggiornata al 31.12.2013

O  Telale handlers eeiBticati 
□  Fj.l nantìlefs
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Aeroporto di Bari

Passeggeri totali anno 2012 : 3.763124
Cargo 2012 : tonnellate 2.000

Prestatori certificati: 13
di citi fui! handlers: 2

Aeroporti di Puglia S p A .  (gestore) 
Consorzio GH

Quote di mercato rampa aviazione commerciale 
Luglio - Dicembre 2013
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Bari

Aeroporti di Puglia S.p.A.
L..

Com posizione societaria
Regione Puglia 99,41% 

Altri soci pubblici 0,59%
!

Sintesi dati di b ilancio 2012 ! 2011 2210 I

Captale sociale ; 12 950.0001 12.950.000 12.950 000
... . . . .  

Utile/perdita 1.015.6761 921.90S 750 005

Patrimonio netto 18 193.814 17.178.138! 16.256.229i

Valore della produzione 83.058.644 93.162.074; 84.513.701!

; Consorzio GH
| (Costituito nel le'jbiijio 2011)

; Com posizione societaria GH Italia S.r.l. - GH Napoli S.p.A. i

; Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 2010 |

¡Capitale sociale 200.000 200.000 /  1

! Utile/perdita -174.788 -95.169 /  !

Patrimonio netto 25.214 104 834 /  !
| “  _ “ ..
'¡Valore della produzione 8.408.987 5972.489 /
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Bergamo

Airport Global Services S.p.A.

Composizione societaria
Alpina Service S.c.r.l. 26% - 

Macellatori 26% - Altri soci
Cooperativa j 

privati 48% j

2010 iSintesi dati di bilancio 2011

Capitale sociale 1.000.000 1.000.000 i.ooo.oooj

Utile/perdita 219.696
. - • - --

-127.679 86.8001

Patrimonio netto 1 125 037 1.033 339 1 161.019!1

Valore deila produzione 5.982.134 4.654.082 3.399.833;

ì DHL Aviation (Italy) S.r.l.
I
t
I Composizione societaria
i ■

DHL HOLDING 100% |
?

: Sintesi dati di bilancio
■

2012 2011 2010 :
i

•Capitale sociale
Ì .

......................
2.500.000 2.500 000 2.500.000Ì

iutiie/perdita ! 502401 -582.485 -52.161;
t
\ Patrimonio netto

i
s 2674.469 j 2.172.068 2.754.553Ì

jvaiore della produzione ! 52.720.323 | 45.348.792 42 683.615;

i i ! 1
j S.A.C.B.O. S.p.A. ;

Composizione societaria
S E A. S p A. 31% - Soci pubblici 27% - 

Soci privati 42%

Sintesi dati di bilancio 2012 m i 2010

ICapitale sociale
I___ „________
j Utile/perdi la

17.010.000! 17 010 000

15.011.8931 10.636.031;

¡Patrimonio netto 104.517.818

Valore delia produzione 108 639.009

92.482.675;

17.010 000I

12.270.967

83.972.894

100.569.722! 92.898.920!
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Aeroporto di Brìndisi

Passeggeri totali anno 2012 : 2.095.726 
Cargo 2012 : tonnellate 67

Aeroporto Brindisi

5 .0 0 0 .0 0 0  T

4.500.000

•3»

wU1

-Al 00.

3.500. 
00 0 . 

Ì.500. 
2 .000. 

i  500. 
1.000. 

>00

000
000
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000
eoo
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45.000
40.000

-- 35.000 
50.000 

2^.000 
>0.000 

4- 15.000 

■- 10.000

o
G
!N

o o o o c o o o

O
P'
irO

Passeggeri
Cargo j

Prestatori certificati: 10

di cui full handlers: 2
Aeroporti di Puglia S.p A. (gestore) 

Consorzio GH

Quote di mercato rampa aviazione commerciale 
Luglio - Dicembre 2013
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Brindisi

Aeroporti di Puglia S.p.A.

I
Com posizione societaria

Regione Puglia 99,41% 
Altri soci pubblici 0,59%

Sintesi dati di b ilancio ! 2012 ! 2011 2010 !
........................ '

Capitale sociale
. j 
i 12.950.00! 12.950.00 12 950.000]

Utile/perdita | 1 015.676; 921.908 750.0051

Patrimonio netto
; t 
i 18.193.814; 17 178.138 16 256 229:

Valore della produzione
j | 
; 83.0S8,644| 93.162.074

i
84.513.7011

Consorzio GH |
(Cosiiiu»to oei febbraio 20 * 1} i

Com posizione societaria : GH Italia S.r I. * GH Napoli S.p.A. j

S intesi dati di b ilancio
■

! 2012 !
• !

2011 2010

Capitale sociale 1 200.000] 200 000 /  !

Utile/perdita i -174.788! -95.169
i

. i  .  . J

Patrimonio netto | 25.214'j 104.834 / !

■ Valore delia produzione
J  1
( 8.408.987j 5.972.489 1
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Cagliari

Aero Service S.r.l.

Com posizione societaria : Ergete Murru 50% - Marcello Spina 50%

Sintesi dati di b ilancio 2012 20X1 !
i

2010 !

Capitale sociale 10.000 10.000| 10 00011

Utile/perdita -1.572 -7.055Î -1.768|

Patrimonio netto 37.584 39 156; 46.2121

Valore detta produzione 128.970
i

166.336?
I

144.965'

Consorzio GH i
(Costituito nel leütaâio 2üt1 ) !

Com posizione societaria GH Italia S.r.l. 50% - GH Napoli S p.A. 50% I

Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 i
1

2010 !
.. i

Capitale sociale 200.000 200.000: /  !

Utile/perdita -174.788 -95.169!
I

/  j

Patrimonio netto 25.214 104.8341 /  !

Valore della produzione 8.408.987.
1

5.972.489; /  !

1
SkyPartner S.r.l. !

Com posizione societaria Alessandro Lorenti 90% - Lorenzo Lorenti 10% ;
i

Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 1 2010 i
*

Capitale sociale 57.000 57.000; 30.0001

'utile/perdita 12 428 14.2301 21 872Ì

Patrimonio netto 86 164 73.735; 59.506

Valore delta produzione 186 561 236.937! 203.093
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Cagliari

\ Sogaerdyn S.p.A. !
« _______  j

Com posizione societaria  ! SO.GA.ER. S p A  100%

Sintesi dati di b ilancio ; 2013 ! 2011 2010 •

Capitale sociale 120.0001 120.000 120.000

; Utile,'perdita ; -364 710! -1.482.711 -1.160 8401

Patrimonio netto 620.762} 85 472 560 840;

: Valore della produzione 10.759 632: 10.033.579 9.886.288 j
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A ero p o rto  di Catania

Passeggeri totali anno 2012 : 6.147.119
Cargo 2012 : tonnellate 7.871

Aeroporto Catania

3»
Vui\r,
F,
G.

Prestatori certificati: 24
di cui full handlers: 4 

ATA Italia S.r.l.
Aviapartner Siciiy S.r.l 

Aviation Services S.p.A.
__________  Katane Handling S.r.l. (partecipata dal gestore)

Quote di mercato rampa aviazione commerciale 
Luglio - Dicembre 2013

I
I
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Catania

ATA ITALIA S.r.l.
^Società operarne nel settore dal 201 l i

Composizione societaria Acqua Marcia Aeroporti S.r.l. 99,7% 
Acqua Marcia S p A. 0,3%

| Sintesi dati di bilancio : 2012 2011 2010 i
i

1 i 

'Capitale sociale ; 7.200.000 /  !

Utile/perdita 1 Bilancio non -363.271 /
i
Patrimonio netto

; disponibile
6.838.783 /  !

Valore della produzione 1.535921 /  !

Aviapartner Sicily S.r.l.
(Società cosiiluito nel dicembre 20!Qji !

Composizione societaria | Aviapartner S.r.l. 100%

Sintesi dati di bilancio
_

i 2012 2011 2010 |

Capitale sociale ! 110.000 110.000 110.0001

Utile,■'perdita Ì -6.593.671 -212 838 -49 i

Patrimonio netto ! 88.489 -■'02.886
!

109.951Ì

Valore della produzione
(

! 169 402I 0
j

oj

Aviation Services S.p.A.
ì
it
!

Composizione societaria ! NASTEN FINANCE S A. {Lux) 100% !

Sintesi dati di bilancio
;
| 2012 m i

1

2010 1
i

Capitale sociale ; 1 300.000 1.300.000. . .  .
[

1.300.000Ì

Utile/perdita ; 403.851 25 749
}

504.590!

Patrimonio netto ‘ 1.842.520 "4 3 8  669 2 010.920j

‘Valore delia produzione ; 20.434.692 19.254.576 -8 897.4371. .1
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Catania

Katane Handling S.r.l

Composizione societaria ! S. A. C. S.p.A. 80% - GH Napoli S.p.A. 20%

Sintesi dati di bilancio W 2Ì 2011 2010

Capitale sociale
t ■■■ t ,
| 4.000.000 4.000.000 4.000.000

Utile/perdita
ì
! -5 349.504 -3.408.317 -1.151.083

Patrimonio netto i -1.349.503 1.371.685 3.628.918

Varare della produzione ! 17.119.279 19.027.037 18 575.016
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Lamezia Terme

| Baltic Ground Service-IT S.r.I.
1 (Società coslituita nel dicembre 2010) 
i

\ Composizione societaria UA8 BALTIC GROUND SERVICES (Lituania) 
100%

i
| Sintesi dati di bilancio 2012 2011 j 2010 |

[ j

jcapitale sociale 10.000 ÌOOOOi lO.OOùj
i
¡Utile/perdita -77.875

» I

-2.427! 0i
i
[ Patrimonio netto -67.874

1 I 
7.573s 10 000Ì

:
[Valore delta produzione 6.008 o! o|

SACAL S.p.A. jl

I Comune di Lamezia T. 20%- Provincia Catanzaro j 
Composizione societaria | 18,53% - AdR S p A 16,57% - Altri Pubblici 28,25% - j 
__ __________________! _______________ Altri Privati 16,65%_______  ■ __ {

: Sintesi dati di bilancio 2012 2011
i

2010 |

: ' 
¡Capitale sociale 7.755.000 7.755.000

j

7.755.000!
i

¡Utile/perdita -1,703.989 -2.077.436 39.833Ì
ì

[Patrimonio netto 8089.421 9 793410
ì

11.870.847!
i

‘Valore della produzione 24.725.468 24.135.906 20.826.308j
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Aeroporto di Milano Linate

Passeggeri totali anno 2012 : 9,175.619
Cargo 2012 : tonnellate 19.807

Aeroporto Milano Linate

u
CPainiirn

a .

100.000
90.000
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000 
» .0 0 0
20.000 
10.000 
n

G

I  Passeggèri ' 
-Cargo !

Prestatori certificati: 35

di cui full handlers: 3________________________
a t a  Italia S r i 

Aviapartner Handling S.p.A.
S.E.A. Handling S.p.A. (partecipata dal gestore)

Quote di mercato rampa aviazione commerciale 
Luglio - Dicembre 2013
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Milano Unate

ATA ITALIA S.r.l.
(Società c>perante net settore dal 201 : l

Com posizione societaria Acqua Marcia Aeroporti S r.t. 
Acqua Marcia S.p.A. C

99,7% - 
5,3%

Sintesi dati di b ilancio 2012 ZOll 2010

Capitale sociale

B ilancio non 
d ispon ib ile

7.200.000
¡

/  !

Utile/perdita -363.271 /  I

Patrimonio netto 6.838783 /  !

Valore della produzione 1.535.921 /  !

Avia partner Handling S p A .

100% !Com posizione societaria AVIAPARTNER S.r.l.

S intesi dati di b ilancio 2012 2011 2010 :

Capitale sociale 7.000.000 5.500 000
!

5.500.000Ì

Utile/perdita 6 605 925 -2.631.732 -3.737.621 !1

Patrimonio netto 6.047.101 4.209.452
!

•74.479;

Valore della produzione 37.178.118 37.963 378 43 781 679|

‘
S.E .A Handling S.p.A. j

Com posizione societaria S. £. A. S.p.A 100% !

Sintesi dati di b ilancio m u ZOll 2010 ;
. ______ _ j

Capitale sociale 38.050394 38.050 394 38.050 394;

Utile/perdita -5.769.654 -10.866.525 -13.380.020;'

Patrimonio netto 21.414.215 27.183.869 15.696.1091

Valore della produzione 129 817.773 133.242.271 132.189.302;
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Milano fóalpensa

ATA ITALIA S.r.l.
(Società operante net settore dal 2011 ;

Composizione societaria Acqua Marcia Aeroporti S.r.l. 
Acqua Marcia S.p.A. 0,

Sintesi dati di bilancio 2012 2011 j

Capitale sociale

8i1ancio non 
disponibile

7 200 000

Utile/perdita -363.2711

Patrimonio netto 6.838.783Ì

Valore della produzione 1 535.9211

2010

!

I

Aviapartner Handling S.p.A. j
>

Composizione societaria AVIAPARTNER S.r.l. 100% j

Sintesi dati di bilancio 2012 20U 2010 I

Capitale sociale 7.000.000 5.500.000 5.500.000!

Utile/perdila -6.605.925 -2.631 732 -3.737.621 i
,
Patrimonio netto 6.047 101 4.209.452 -74 479;

.Valore della produzione 37 178.118 37.963 378
!

43 781.679!J

S.E.A. Handling S.p.A.
.. i

Composizione societaria 3. E. A. S.p.A. 100% |

Sintesi dati di bilancio 2012 2011 2010 |

I

¡Capitale sociale 38.050.394 38.050.394
1

38.050.3941
i
1
¡Utile/perdita -5.769.654 -10.866.525 -13.380.020i

j

¡Patrimonio netto 21 414.215 27.183.869 15.696.109!
■

'.Valore della produzione 129817.773 133.242.271 132.189.3021
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Napoli

Aviation Services S.p.A.
LI

Com posizione societaria
..............-  -  ... „

NASTEN FINANCE S.A. (Lux) 100%

Sintesi dati di b ilancio
.

2012 2011 2010

Capitale sociale 1.300 000 1 300.000 1.300.000

Utile/perdita 403 851 25.749 504.590

Patrimonio netto 1 842.520 1.438.669 2.010.920

Valore della produzione 20.434.692 19.254.576 18.897.437

GH Napoli S.p.A

Composizione societaria
. .

ALISUD S p A. 100%

Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 2010

Capitale sociale 5.100 000 5.100.000 5.100.000

Utile/perdita -3.114 581 1.711.168 -396.616

Patrimonio netto 1.378 553 4.493.135 2.781.968

Valore della produzione 21 911.210 30.396.748 24.691 408

Menzies Aviation S.r.t.
(Società costituita nel giugno 2C11;

Composizione societaria MENZIES AVIATION (EMEA) B V. (Olanda) 100%

Sintesi dati di bilancio 2012 2011 2010

Capitale sociale 900.000 900.0001 /
1 1 

Utile/perdita -539.758 -134 153 i

Patrimonio netto 226.089 765.847 !

Valore della produzione 3.945.825 30.087 /
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Aeroporto di Palermo

Passeggeri totali anno 2012 : 4.585.199
Cargo 2012 : tonnellate 2.366

Prestatori certificati: 18

di cui fui) handlers: 2
GH Palermo S.p.A. (partecipata dal gestore) 

PAE MAS S.r.l.

Quote di mercato rampa aviazione commerciale 
Luglio - Dicembre 2013

C'AE MAS S.r.l.
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Palermo

i GH Palermo S.p.A

Com posizione societaria GES.A.P. S.p.A 100%

Sintesi dati di b ilancio 2012 i
t

2011 2010

Capitate sociale 3.474.268] 3.474.268 3.474.268

Utile/perdita -1.486.3661 -183.910 -60.641-

Patrimonio netto
...

1.164.841 \ 2.467.296 2.590.560

Valore deila produzione 13.307.105! 14.779.92? 13.871.711

PAE MAS S.r.l.

Com posizione societaria AVIAPARTNER SICILY S.r *. 100%

Sìntesi dati di b ilancio 2012 |
i

2011

¡Capitale sociale
!

1.250.000; 1.250.000 1.250.000

Utile/perdita
j

-370.283: -766.065 -4.364.438

Patrimonio netto
i

1 236.452! 483.935 -3.114.438

Valore delia produzione
\

3.426.839I 3.675.310 3.926.999
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Pisa

) Argos Vip Private Handling S.r.f
i .

Com posizione societaria
Luca Domanico 33% - Lara Di Filippo 34% - I 

Loris Di Filippo 33%

Sintesi dati dì b ilancio 2012 ! 2011 201Q
.

Capitale sociale 110.000: 110.000 110.000;
.. ... .

Utile/perdila 983; -93.816 1.520!

Patrimonio netto 12.973; 11.991 105 808;
'
Valore delia produzione 2 587.557' 1 828.803 2.137 887

Corporate Air Service S.r.l

Com posizione societaria  j SO.G.IM. SpA 100%

Sintesi dati d) b ilancio 2012 2011
!

2010 ;

Capitale sociale IOC.OOO 100 000 100.000;

lltlfe/perdita -11.844 124 498 -117 800j

Patrimonio netto 254.264 266.106Í 1.630.5291

Valore delia produzione 1.059.674 1.266.707 1.359.460!

Delta Aerotaxi S.r.l.

Com posizione societaria
Saverio Panerai 34% - Carlo Panerai 12% - j 

SO.G !M. SpA 76% |

Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 2010 j

Capitale sociale 93.600 93 600 93.600!

Utile/perdita 762 281 527 384 587 415

Patrimonio netlo 948.213 710.930 683.546Í

Valore della produzione 7.919 451 6.947 285 6 797.9221
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Roma Ciampino

I Argos Vip Private Handling S.r.l. j

Composizione societaria ! Luca Oomar,ico 3* % ~ Lara Di FiliPP°34% ' ! 
____ ________________________ ; ____________ Loris Di Filippo 33%______  i

Sintesi dati di bilancio 2012 20U m a .  ;

Capitale sociale 110.000 110.000 110.000!
1 ..

Utile/perdita 983 -93.816 1.520!

Patrimonio netto 12.973 11.991 105.808

Valore delia produzione 2.587.557 1.828.803 2.137.887

ATA ITALIA S.r.l. I
(Società operante nei saltare d&t 201 li ;

Composizione societaria Acqua Marcia Aeroporti S r i. 99,7% - | 
Acqua Marcia S.p.A, 0,3% :

Sintesi dati di bilancio 2012 2011
I

2010

Capitale sociale 7.200.000 /

Patrimonio netto Bilancio non 
ancora 

approvato

6 838.783 /

Uti’e/perdita -363.271 /

Valore della produzione 1 535 921 /

.

Consulta S.p.A. 1
I

Composizione societaria
Daniele Azzarone 55,5% - Francesco Castro 42% -j

■

Stefano Azzarone 2,5% .
i— ......... ...  .................  .............

Sintesi dati di bilancio 2012 2011 2010 !

Capitale sociale 1 000.000 1.000.000 1.000.000

jutile/peioita 17.293 -59.364 -26.672

; Patrimonio netto 957.928 940.636 973.328

IValore della produzione 3.048.898 3 021.942 2.331 151 !
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Roma Ciampino

GH Napoli S.p.A.
, !

Composizione societaria ALISUD SpA 100%

Sintesi dati di bilancio 2012 ; 2011 |
j

2010 |
ì

Capitale sociale 5.100.000 ! 5.100.000; 5.100.000!
!

Utile/perdita -3.114.581 ! 1.711.168 -396.616!

Patrimonio netto 1.378-553! 4.493.135 2.781,968!

Valore della produzione 21 911.210! 30.396.748
!

24.691.4081

GROUNOCARE S.p.A.
lt
t

!

Composizione societaria GROUNDCARE HOLDING S.p A. 100% i

■
Sintesi dati di bilancio

!
2012 S 2011 2010 !

¡Capitale sociale 3.ooe.28o| 19.800.004 19.800.004

Utile/perdita -12.122.655j -13.217.874 -7.150.985

Patrimonio netto 3.314 373| 6.520 13.224.395!
. ______ _ _ i

!
[Valore della produzione 33.391 693j 45871.852 58.579.846j

. Servi's Aviation Roma S.r.l.
!

1

;  Composizione societaria
i

Aldo Servi 20% - Alessandro Servi 51 % - Federica ! 
Riccioni 14,5% - Valeria Riccioni 14,5% ‘

! Sintesi dati di bilancio 2012 ■ 2011 2010

(Capitale sociale 30.000! 30 000 30.000

i Utile/perdita ! -197.887 i -33.947 -83,995

■ Patrimonio netto ! -166.7541 -2 815 -110.582

¡Valore della produzione ' 487.8231 710.438 859.011
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Roma Ciampino

Sky Services S.p.A.

Composizione societaria Clemente De Rosa 97% - Simone Klumper 3%

Sintesi dati di bilancio 2012 2011 2010 ì

Capitale sociale 1.000.000 1.000.000 800.000}

Utiie/perdita 67.986 59.960 233.130 !

1
Patrimonio netto 1.222 251 1.154.265 1.094.305'

Valore della produzione 7 911.278 7.670.898 6 684.798:

Universal Aviation (Italy) S.r.l. ;

Composizione societaria
Universalweather and Aviation (USA) 95% - 

Marjoree Ellen Evans 5%

. Sintesi dati di bilancio 2012 | 2011
t

2010 ;
ì

¡Capitale sociale
!

300 000S 300.000 300.000
i
‘Utile/perdita

I
77.983! 97.689

i
-235.347?

iPatrimonio netto
!

291.911! 213.931 116.241:
(
: Valore delia produzione

)
3473 890Ì 3 106.942 2.832.199;
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Roma Fiumicino

1 ■ -------  “  -
Alitalia - CAI S.p.A.

> Composizione societaria 1 Air Franca 25% - Fire S.p A. 10,62% - Intesa 
I S.Paolo 8,85% - Atlantia 8,85% - Altri 46,68%

Sintesi dati di bilancio I Z01Z Z O l l 2010

Capitale sociale
] ì 

i 668.355.344Ì 668.355.344 668.355.344i

Utile/perdita s -225.129 566 -61 529 158 -72.787 785!

Patrimonio netto
5

| 432.626.449 657.756.015 719.285.174j

Valore della produzione j 3.817.989.151 3.616.571.682..
1

3.211.015.077!

ATA ITALIA S r l.
j (Società operante nel settore dal 20111

i
Composizione societaria

Acqua Marcia Aeroporti S r l. 99,7% - 
Acqua Marcia S.p.A. 0,3%

Sintesi dati di bilancio 201Z 2011 2 0 1 0

Capitate sociale

Bilancio non 
ancora 

approvato

7.200.000 /

Utrle/perdita -363.271 /

Patrimonio netto 6.838.783 /

Valore della produzione 1.535 921 j/

Avlapartner Handling S.p.A.
!

Composizione societaria \
1 !

AVIAPARTNER S r i 100%

Sintesi dati di bilancio j 2012 2011 :
- .. 1

5

2010

.Capitale sociale j 7.000.000 5 500 0001 5 500.000
1 i 
¡Utile/perdita 1 -6,605.925

1
-2.631.732| -3.737.621

! Patri monio netto ; 6 . 4 0 7  1 0 1 4.2 0 9 .4 5 2 j '- 7 4 . 4 7 9

[Valore della produzione j 37.178 118:
!

3 7 .9 3 6 .3 7 8 j 4 3 .7 8 1 . 6 7 9
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Roma Fiumicino

Aviation Services S.p.A.

Com posizione societaria NASTEN FINANCE S.A. (Lux) 100%

Sintesi dati di b ilancio m i
;

2Q» j 2010

Capitale sociale 1.300.000 1,300.000! 1.300.000

Utile/perdita 403.851 25 749Ì 504.590
— -■ ■

Patrimonio netto 1.842.520 1.438.669; 2.010.920

Valore delia produzione 20.434.692 I9.254.576j 18.897.437

..........
Consulta S.p.A.

________  - . - ■ —...........

Com posizione societaria
Daniele Azzarone 55,5% - Francesco Castro 42% 

Stefano Azzarone 2,5%

Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 ;
i m a

Capitale sociale 1.000.000
j

rooo.oooj 1000.000

Utile/perdita 17.293 -59.3641 -26.672I---------------  _ .

| Patrimonio netto ; 957.928 940.636................ .. . 1- 973 328
j
I Valore della produzione | 3.048.898 ; 3.021 9421 2.331.151

GROUNDCARE S.p.A. !
[

Composizione societaria I GROUNDCARE HOLDING S p A 100%

| Sintesi dati di b ilancio  \
|-----------------------------------------------------------— j—

¡Capitale sociale j
i i

ì
Utile/perdita __________________  i

Patrimonio netto ___________________

[Valore della produzione j_____ 33 391 693l_____ 45.871 852;

2012 2011

3.008.280 19800.004 19.800.004

12.122 655 -13 217.874 -7.150.985Ì

3 3 1 4 . 3 7 3 ! _______6 520; 13 224,395;
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Torino

.. . ,

Aviapartner S.p.A j

Com posizione societaria  i AVIAPARTNER S.r.l. 100% j

.
S intesi dati di b ilancio 2012 J 2011 | 2010

¡Capitale sociale 6 200.000j 6200.000; 6200 000

Utile/perdita -1.047.6481 233.811 ; -860 27&!

¡Patrimonio netto 6 440.473 6.813.627 3 536.679;
i.. _ ----

1 Valore della produzione 13 479 513'
j

13.734.550'- ..... A
16.985.271 '

SAGAT Handling S.p.A. 1

| Com posizione societaria S.A.G.A.T. S.p.A. 100%

;
| Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 2010

Capitale sociale 3.900.000 3.900.000 3.900.000

Utile/perdila -401.707 -116.404 78.625■ .. . —

; Patrimonio netto 3.512 622 3.914.329 4.032.733
i— 1 ............
'Valore della produzione 14.502.559 13.572.881 13.969.358
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Aeroporto di Treviso 
Passeggeri totali anno 2012: 2.309.669
Cargo 2012 : tonnellate 53

Prestatori certificati: 5
di cui full handlers: 2

AER TRE S.p.A. (gestore ) 
Sky Services S.p.A. AG

Quote di m ercato ram pa aviazione com m ercia le  
Luglio -  D icem bre 2013

Quote di m ercato rampa aviazione generale  
Luglio - Dicembre 2013
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Treviso

Com posizione societaria
SAVE S.p.A. 80% - Comune di Treviso 3% - | 

Altri SOCi 1 7% ;

Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 201fi i

Capitale sociale 13.119.840 13.119 840 13 119 840;

Utile/perdita 240.448 -1.147.279 349.191!

Patrimonio netto 14.250.179 14.009.731 15.157.011s

Valore della produzione 21.279.866
L. - ----  .

12.574.113
.... ... ---------— -

19.944.033;

Sky Services S.p.A.

Composizione societaria Clemente De Rosa 97% - Simone Klumper 3% !

Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 2010 !

Capitale sodate 1.000.000 1 000.000 800.000
---------------------------------------------------------------------■

Utile/perdita 67.986 59.960 233.130

¡Patrimonio netto 1.222.251 1.154.265 1.094.305

: Valore della produzione 7.911.278 7.670.898 6.684.798
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Venezia

ATA ITALIA S.r.l.
(Società operante nel settore dai 2011)

r— ■ ............................  "
Com posizione societaria

Acqua Marcia Aeroporti S.r.l. 99,7% -
Acqua Marcia S.p.A. 0,3% j

Sintesi dati di b ilancio 2012 2011 2010

Capitale sociale 7.200.000 /

Utile/perdita B ilancio  non -363.271 t

Patrimonio netto
d ispon ib ile

6.838 733 !

Valore delia produzione 1.535.921 ì

Aviapartner S.p.A

Com posizione societaria j AVIAPARTNER S r l

S intesi dati di b ilanc io 2012

...

2011 2010 !
. ---------------------------i

j
¡Capitale sociale 6.200.000 6.200.000 6.200.000!

Utile/perdita -1 047.648 233.811 -860.276

Patrimonio netto 6.440.473 6 813 627 3536.679

Valore della produzione 13.479,513 13.734 550 16 985.271

i
GH Venezia S.p.A |1i

------------ - '
; Com posizione societaria GH Italia S.r.l. 97,5% - Alpi Eagles S.p.A. 2 t5% j

S intesi dati d i b ilancio
■

2012 2011 2010 |i
|----------- -—~——------------------------------------- •—
¡Capitale sociale 2.000.000 2.000.000 2.000.0001

Utile/perdita -636.065 -50.616 ---------— -580.552:

Patrimonio netto 675.008 1 111071 661 692]

¡Valore della produzione 12.105.035 14.036 413 10.973333
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V e r o n a

1
! A irport Global Services S.p.A
i

!

' i
t

Com posizione societaria )
Alpina Service S.c.r.l 26% - Cooperativa ] 

Macellatori 26% - Altri soci orivati 48% ;

Sintesi dati di b ilancio ] 2012 2011 ! 2010 !
1 {

Capitale sociale 1.000.000 1000 000S 1.000.000!- -----—---—i----- —------------------ 5

Utile/perdita 219.696 -127.679! 86.800!
{-- -----------  -------- ------
! Patrimonio netto 1.253.037 1 033.339; 1.161.019|

¡Valore della produzione 5.982 134 4.654.082j 3.399.833)

Ì
GH Venezia S.p.A j

Composizione societaria GH Italia S.r.l. 97.5% - Alpi Eagles S.p.A. 2,5%

Sintesi dati di b ilancio
1

2012 j 2011
-  1

2010

Capitale sociale

i

2.000.000 ; 2.000.000............... i------------—— ............... -

2.000 000

Utile/perdita

1

-636.065! -50.618 -580.552

Patrimonio netto 675.008] 1.111.071 661.692

Valore della produzione 12.105.035! 14.036.413 10.973.333
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